
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33337  79Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2017

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 010/2017 – UEPA e ARMANDO FERREIRA 
RODRIGUES FILHO 
 ONDE SE LÊ: 
 VALOR TOTAL: R$54.400,00
 LEIA-SE: 
 VALOR TOTAL: R$49.200,00
Publicado no doe de 15/03/2017
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 155616

Protocolo: 157558
ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 Nº DA DISPENSA 010/2017 – UEPA e ARMANDO FERREIRA 
RODRIGUES FILHO
ONDE SE LÊ: 
 Valor: R$ 54.400,00
LEIA-SE: 
 Valor: R$ 49.200,00
Publicado no doe de 15/03/2017
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 155627

Protocolo: 157586
ERRATA DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº : 08/2017
PROCESSO Nº 2017/21914
Partes: UEPA e DELTA PUBLICIDA S/A
ONDE SE LÊ: 
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei 8.666/93
LEIA-SE: 
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Publicado no doe de 10/03/2017
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 153816 
 DIÁRIO OFICIAL Nº33330

Protocolo: 157760
ERRATA DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº : 08/2017
PROCESSO Nº 2017/21914
Partes: UEPA e DELTA PUBLICIDA S/A
ONDE SE LÊ: 
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei 8.666/93
LEIA-SE: 
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Publicado no doe de 10/03/2017
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 153818 
 DIÁRIO OFICIAL Nº33330

  Protocolo: 157762

CONTRATO
.

CONTRATO
Processo Nº 2017/14365-UEPA 
 Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 011/2017 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: outros
OBJETO: Aquisição de assinatura anual do periódico “O 
Diário do Pará”, para atender as necessidades institucionais 
da Universidade do Estado do Pará, conforme especifi cação e 
valores dispostos na Proposta Comercial constante no Processo 
nº 2017/14365, com vigência de 12 (doze) meses.
VALOR DO TOTAL: R$ 664,62
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20/03/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:19/03/2018
FORO: BELÉM/PA
LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO:07/2017
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74.201.12.122.1448.8465Elemento de 
Despesa: 339039
Fonte: 0102. 
RECURSO: ESTADUAL

  CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica
NOME: BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA - EPP
CEP: 66.053-090
LOGRADOURO:Rua Gaspar Viana
BAIRRO:Reduto
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO:773 
 ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 157538

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°1141/2017, DE 20 DEMARÇODE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: WANDERSON CARVALHO DA SILVA
Matrícula Funcional: 5905488/ 1
Valor: R$ 3.500,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 1221448 8465
Fonte: 0261
339039 _ R$500,00
339030_ R$ 3.000,00 

 PORTARIA N° 1142/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: SECRETARIO DE ORGAOS COLEGIADOS SUP
Nome: GERMANO CRUZ DA SILVA
Matrícula Funcional: 5798876/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1448 8465
Fonte: 0261
339039 _ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
 Reitor da Universidade do Estado do Pará
 

 SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 1091/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ADJUNTO
Nome: FLAVIA CRISTINA ARAUJO LUCAS
Matrícula Funcional: 57193284/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339039 _ R$2.725,00
339030_ R$ 1.275,00 

 PORTARIA N° 1092/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO
Matrícula Funcional: 54189742/ 3
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.500,00 

 PORTARIA N° 1143/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA
Matrícula Funcional: 5895118/ 2
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.500,00 

 PORTARIA N° 1144/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS
Nome: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
Matrícula Funcional: 5836760/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00 

 PORTARIA N° 1145/2017, DE 20 DE MARÇO DE 2017.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: TIAGO FERREIRA FERREIRA
Matrícula Funcional: 55585516/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00 
 Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 157530

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 

24.01.1994).
PORTARIA N°1121/17 DE 17 DE MARÇO DE 2017

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: Para ministrar disciplina no referido município.
ORIGEM:BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ISAIAS DE OLIVEIRA BARBOSA JUNIOR
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL:70096714/5
DATAINICIO: 23.01.2017
DATA TÉRMINO: 10.02.2017
QUANTIDADE: 07 e ½ (sete e meia) 

 PORTARIA N°1135/17 DE 17DE MARÇO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: Ministrar Disciplina pelo PARFOR
ORIGEM:PARAGOMINAS-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCOS PEDRO DE PAIVA ELIAS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 5820936/2
DATAINICIO: 02.06.2017
DATA TÉRMINO: 04.06.2017
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia) 

 PORTARIA N°1134/17 DE 17 DE MARÇO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: Para realizar visita técnica pelo PARFOR
ORIGEM:BELEM-PA
DESTINO: ANAJAS-PA
NOME DO SERVIDOR:MARCIA CRISTINA RIBEIRO DE ALMEIDA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
FUNCIONAL:
DATAINICIO: 21.03.2017
DATA TÉRMINO: 25.03.2017
QUANTIDADE: 04 e ½ (quatro e meia) 

 PORTARIA N°1133/17 DE 17DE MARÇO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: Para conduzir diretor do CCSE desta IES.
DESTINO: BELEM-PA
ORIGEM: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: MARCIO DE ARAUJO SOUZA
CARGO: MOTORISTA
FUNCIONAL: 57200616/1
DATAINICIO: 14.03.2017
DATA TÉRMINO: 15.03.2017
QUANTIDADE: 01 e ½ (uma e meia) 

 PORTARIA N°1132/17 DE 17DE MARÇO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica pelo PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: ANAJASPA
NOME DO SERVIDOR: IZABEL CRISTINA BORGES CORREA 
OLIVEIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 241920/3
DATAINICIO: 21.03.2017
DATA TÉRMINO: 25.03.2017
QUANTIDADE: 04 ½ (quatro e meia) 

 PORTARIA N°1131/17 DE 17 DE MARÇO DE 2017
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994.
OBJETIVO: Ministrar disciplina no referido município.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: CAIO RENAN GOES SERRAO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL:55587354/3
DATAINICIO: 02.03.2017
DATA TÉRMINO: 17.03.2017
QUANTIDADE:12(doze) DIARIAS 
   GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

    Protocolo: 157662

TORNAR SEM EFEITO
 TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 004/2017-UEPA (Luiz Nunes de Souza)
PROCESSO: 2016/374924-UEPA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 155282
DATA DA PUBLICAÇÃO: 15/03/2017
PUBLICADA NO DOE Nº: 33333

Protocolo: 157553
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE LICENÇA PREMIO 

 PORTARIA N°1059/17 DE 132 DE MARÇO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº3361/16, de 21.12.2016, 
publicada no DOE Nº 33.282 de 02.01.2017, que concedeu a 
ADRIANA MARIA BRITO DE SOUSA, ID. Funcional nº54195834/2, 
cargo de Técnico A, lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
DO CAMPUS II, 30(trinta) dias de Licença premio, referente ao 
triênio de 05.08.2011 a 04.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 

 Protocolo: 157659

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EDITAL Nº 032/2017-UEPA 
 O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com 
base nas normas do edital nº 76/2016 do PROSEL - Processo 
Seletivo/2017 e obedecendo a ordem de classifi cação do referido 
Concurso, convoca para matrícula nos dias 22 e 23 de março de 
2017, de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 18h00.
A relação estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 20 de março de 2017.
JUAREZ  ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA 
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 157671


